
                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO /2017

csimonew03simone

PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

 
    N° 03  DE MARÇO DE 2017

 
    N° 03  DE MARÇO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO 2017 - 2020



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO /2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS
PELO ARTIGO 73, INCISO IX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 05 DE ABRIL DE 1990 E PORTARIA N° 748/13 QUE DELEGA
COMPETÊNCIA,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 368/2017
Conceder à servidora ALINE DA SILVA RIBEIRO, Professor Docente II – 1º ao 5º ano, matrícula 3.346/4, Licença para Tratar de Inte-
resses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) ano, a partir de 03 de Março do corrente ano, nos termos do art. 87 da Lei Comple-
mentar nº 17, de 22 de Janeiro de 1998, conforme decidido no Procedimento Administrativo nº 1.858, de 15 de Fevereiro de 2017.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 369/2017
Nomear  JOCIRLEI MOURA ALVES,  partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor Técnico,
símbolo DAS 104-3, da Secretaria Municipal de Políticas Públicas Sobre Drogas.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 370/2017
Exonerar ADENILSON MARTINS DE MIRANDA, matrícula nº 5.420/8, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 371/2017
Exonerar ALEXANDRE LAGE, matrícula nº 5.777/0, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente 01, sím-
bolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 372/2017
Exonerar AMILSON BORGES DE MENDONÇA, matrícula nº 5.077/6, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de As-
sistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 373/2017
Exonerar AMILTON AMORIM DA SILVA, matrícula nº 5.079/2, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017

PORTARIA Nº 374/2017
Exonerar ANDERSON BAPTISTA DA COSTA LEITE, matrícula nº 5.422/4, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 375/2017
Exonerar ANDRE DO NASCIMENTO MENDONÇA, matrícula nº 2.731/6, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 376/2017
Exonerar CARLOS HENRIQUE IGNACIO DA FONSECA, matrícula nº 5.032/6, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comis -
são de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 377/2017
Exonerar CARLOS JOSE GOMES MOTA, matrícula nº 5.061/0, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 378/2017
Exonerar JHONATAN SOUZA DA COSTA, matrícula nº 5.858/0, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 379/2017
Exonerar JORGE DE MELLO, matrícula nº 4.222/6, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente 01, símbo-
lo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 380/2017
Exonerar JOSE CARLOS DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 666/1, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 381/2017
Exonerar JOSE MARIA SILVA, matrícula nº 5.073/3, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente 01, sím-
bolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO /2017

PORTARIA Nº 382/2017
Exonerar JOSE ROBERTO GOMES BARBOSA, matrícula nº 5.859/9, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 383/2017
Exonerar LUIZ CARLOS DA ROCHA, matrícula nº 1.628/4, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 384/2017
Exonerar PAULO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 5.075/0, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 385/2017
Exonerar VANDERLEI RIMES SCHIMIT, matrícula nº 5.087/3, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 386/2017
Exonerar VALDEI MEDEIROS DA SILVA, matrícula nº 4.787/2, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 387/2017
Exonerar EDINEMES ROCHA QUINTÃO, matrícula nº 4.774/0, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 388/2017
Exonerar DOUGLAS MOURA AMANCIO, matrícula nº 6.005/4, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 389/2017

Nomear WAGNER BRITO ALVES DE LIMA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 390/2017
Nomear DANIEL GLASER WERLINGUE, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 391/2017
Nomear JOSÉ CARLOS DE ALCÂNTARA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 392/2017
Nomear JOSÉ ANTONIO MOREIRA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbo-
lo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 393/2017
Nomear SANDRA CRISTINA MARTINS DIAS DE ARAÚJO, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de
Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 394/2017
Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 060/17, de GLAUCIA REGINA PEROZO FERREIRA, matrícula nº 6.121/2, Médica Plan-
tonista, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, partir do dia 01 de Março do corrente ano, conforme Procedimento Admi -
nistrativo nº 2.023/17.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 395/2017
Exonerar RICARDO FERREIRA MIRANDA, matrícula nº 6.284/7, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Asses -
sor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO /2017

PORTARIA Nº 396/2017
Nomear DAIANA NEVES GOMES CABRAL, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Gabinete Civil, ficando exonerado do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-
3, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA Nº 397/2017
Nomear PATRÍCIA DIAS FERNANDES BARBOSA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, ficando exonerada do cargo em comissão de Assistente
02, símbolo DAS 108-6, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA N° 398/2017
Designar  TEREZA CRISTINA ABRAHÃO FERNANDES, Secretária Municial de Saúde e Assistência Social, matrícula nº 2046/0, para
responder interinamento pela Secretaria Municipal de Políticas Públicas sobre Drogas, a partir de 02 de Janeiro do corrente ano. 
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

POTARIA N° 399/ 2017
Nomear DAVID RIBEIRO DE RESENDE, partir de 01 de Fevereiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA Nº 400/2017
Conceder ao servidor  FRANCISCO JOSÉ FIGUEIREDO COELHO, Professor Docente I – Ciências, matrícula 4.900/0,  Licença para
Tratar de Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) ano, a partir de 01 de Março do corrente ano, nos termos do art. 87
da Lei Complementar nº 17, de 22 de Janeiro de 1998, conforme decidido no Procedimento Administrativo nº 1.943, de 16 de Fevereiro
de 2017.
Gabinete do Prefeito, 02 de março de 2017.

PORTARIA N° 401/2017
Nomear FILIPE FERREIRA DE MORAES, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N°402/2017
Nomear MARCOS AURELIO SOUZA PERES, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação a Promoção Social.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N° 403/2017
Nomear RAYANE DA CONCEIÇÃO LAMARTINE, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N°404/2017
Nomear LUMA FERNANDES DE ARAÚJO, partir de 10 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, sím-
bolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.

PORTARIA N°405/2017
Exonerar ADRIANA FRANCISCA ALVES DE PAULA FRAGA, matrícula nº 4.391/5, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em co-
missão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N°406/2017
Nomear LUCIANA DO NASCIMENTO BEZERRA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N°407/2017
Nomear MARILENE CONCEIÇÃO SANTOS DA FONSECA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N°408/2017
Nomear  ELAINE COELHO LEMOS,  partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N°409/2017
Nomear CARLOS ALBERTO COSTA MARTINS, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente 02,
a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO /2017

PORTARIA N°410/2017
Nomear CARLA CRISTINA NOGUEIRA BRAGA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N°411/2017
Nomear RODOLFO GUIMARÃES STUMBO, a partir do dia 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Su-
pervisor de Atenção Básica, símbolo DAS 118-2, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado do cargo m
comissão Assessor, símbolo DAS 104-3, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N°412/2017
Exonerar MARCELO DA SILVA MATTA, matrícula nº 1.069/3, a partir do dia 01 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 02 de Março de 2017.

PORTARIA N°413/2017
Ceder a servidora NORMA SOLANGE SOARES DE OLIVEIRA MAGDALENA, matrícula nº 795/1, Técnica em Contabilidade lotada na
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, para ter exercício na Prefeitura Municipal de Tanguá, a partir de 01 de março do cor -
rente ano com término previsto para 31 de dezembro de 2020, sem ônus para o Município de Silva Jardim, nos termos do artigo nº 89
da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08. Ficando a cargo do ente cessionário o
repasse das contribuições do servidor e a parte patronal a favor do Instituto de Previdência do ente cedente, conforme Procedimento Ad -
ministrativo nº 74/17.
Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.

PORTARIA N°414/2017
Autorizar a permuta da servidora Valéria Santana Herdy, Agente Administrativo, matrícula nº 901/6, com Danielle Rosa Valadão, Auxiliar
de Educação Infantil, da Prefeitura Municipal de Saquarema, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações in-
troduzidas pela Lei Complementar nº 56/08, a partir de 01 de fevereiro do corrente ano com término previsto para 31 de dezembro de
2020, conforme Procedimentos Administrativos nº 729/17 e 975/17, ficando o ônus para os Órgãos de origem.
Gabinete do Prefeito, 08 de Março de 2017.

PORTARIA N°415/2017
Autorizar a permuta da servidora Milena Paradellas de Freitas, Assistente Social, matrícula nº 5.651/0, com Cristiane Miranda de Frei-
tas, Assistente Social, da Prefeitura Municipal de Macaé, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações intro -
duzidas pela Lei Complementar nº 56/08, a partir de 02 de março do corrente ano com término previsto para 31 de dezembro de 2020,
conforme Procedimentos Administrativos nº 840/17, ficando o ônus para os Órgãos de origem.

Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.
PORTARIA N° 416/2017
Autorizar a permuta da servidora Juliana Campos Santa Rosa, Fisioterapeuta, matrícula nº 6.098/4, com Vanessa Barros Viveiros, Fisi-
oterapeuta, da Prefeitura Municipal de Macaé, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas pela
Lei Complementar nº 56/08, a partir de 01 de fevereiro do corrente ano com término previsto para 31 de dezembro de 2020, conforme
Procedimentos Administrativos nº 2.336/17, ficando o ônus para os Órgãos de origem.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.

PORTARIA N° 417/2017
Designar Alexandre Gomes da Nóbrega Silva, matrícula nº 2.824/7, Silvana Teles Mariano Ribeiro, matrícula nº 2.852/5, João Rodrigues
de Faria, matrícula nº 5.609/0, para, sob a presidência da primeiro, constituírem a Comissão de Cadastro de Fornecedores, com o objeti -
vo de efetuar, manter, organizar, divulgar e classificar os registros cadastrais dos fornecedores, conforme Artigos 34, 36 e 37 da Lei nº
8.666/93 e alterações, a contar desta dada com término previsto para 31/12/2020.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.

PORTARIA N° 418/2017
Nomear  LUCICLEA DE JESUS ROCHA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.

PORTARIA N° 419/2017
Nomear  RAFAELA DA SILVA DUARTE, partir de 13 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.

PORTARIA N°420/2017
Nomear FERNANDO ALEXANDRE GIMENES, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.

PORTARIA N°421/2017
Nomear GUILHERME MOURA DE ABREU, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, sím-
bolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Meio ambiente.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.

PORTARIA N°422/2017
Nomear ADRIENE FERREIRA VIEIRA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, sím-
bolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO /2017

PORTARIA N° 423/2017
Nomear CELIO ROCHA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.

PORTARIA N° 424/2017
Nomear CLEBER MARINS DE MORAES DA SILVA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Gabinete do Prefeito, 09 de Março de 2017.

PORTARIA N° 425/2017
Autorizar a permuta do servidor MATHEUS RODRIGUES DA COSTA NETO, Digitador, matrícula nº 2.229/2, com Claudete Cesar Mais,
Auxiliar dde Serviços Gerais, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com as altera -
ções introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08, a partir de 02 de Janeiro do corrente ano com término previsto para 31 de dezembro
de 2020, conforme Procedimentos Administrativos nº 553/17, ficando o ônus para os Órgãos de origem.
Gabinete do Prefeito, 14 de Março de 2017.

PORTARIA N° 426/2017
Ceder a servidora GERLANE GALLETE MAURO JORGE CARDOZO, matrícula nº 2.014/2, Pedagogo – Orientador Pedagógico lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, para ter exercício na Prefeitura Municipal de Rio Bonito, a partir de
01 de março do corrente ano com término previsto para 31 de dezembro de 2020, sem ônus para o Município de Silva Jardim, nos ter-
mos do artigo nº 89 da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08. Ficando a cargo do
ente cessionário o repasse das contribuições do servidor e a parte patronal a favor do Instituto de Previdência do ente cedente, conforme
Procedimento Administrativo nº 1.277/17.
Gabinete do Prefeito, 15 de Março de 2017.

PORTARIA N°427/2017
Autorizar a permuta da servidora FLAVIANA LEITE FONSECA SOARES, Agente Administrativo, matrícula nº 2.808/8, com André Luiz
Pereira da Fonte, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações introdu-
zidas pela Lei Complementar nº 56/08, a partir de 02 de Janeiro do corrente ano com término previsto para 31 de dezembro de 2020,
conforme Procedimentos Administrativos nº 1.354/17, ficando o ônus para os Órgãos de origem.
Gabinete do Prefeito, 15 de Março de 2017.

PORTARIA N° 428/2017
Autorizar a permuta da servidora MARCIA SIMONE GOMES ABRAHÃO VIEIRA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 3.377/4, com
Ruth de Andrade Lima, Agente de Serviços Gerais, da Prefeitura Municipal de Rio Bonito, nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº
17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08, a partir de 02 de Janeiro do corrente ano com término previsto
para 31 de dezembro de 2020, conforme Procedimentos Administrativos nº 923/17, ficando o ônus para os Órgãos de origem
Gabinete do Prefeito, 15 de Março de 2017.

PORTARIA N°429/2017
Exonerar ANDREA PARAIZO, matrícula nº 6.175/1, a partir do dia 08 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente 02, símbo-
lo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 15 de Março de 2017.

PORTARIA N° 430/2017
Nomear JANETE BATISTA DA CONCEIÇÃO SOARES, partir de 12 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 15 de Março de 2017.

PORTARIA N° 431/2017
Exonerar UELITON RODRIGUES ALEXANDRE, matrícula nº 4.495/4, a partir do dia 17 de Março de 2017, do cargo em comissão de As-
sessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
Gabinete do Prefeito, 16 de Março de 2017.

PORTARIA N° 432/2017
Designar os servidores Hugo Thiengo Kreischer, Secretário Municipal de Administração, matrícula nº 5.579/4, Ronalt Aguiar Santiago,
Secretário Municipal de Turismo, Indústria e Comércio, matrícula nº 2.367/1 e Leandro Viana Antunes Pinheiro, Tesoureiro Geral Adjunto,
matrícula nº 5.926/9, para, sob a presidência do primeiro constituírem Comissão Permanente de Avaliação de Imóvel de interesse da Mu-
nicipalidade visando sua locação e/ou desapropriação, tornando sem efeito a Portaria nº 257/17, a partir da mesma data, conforme Pro-
cedimento Administrativo nº 7.831/16.
Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2017.

PORTARIA N°433/2017
Nomear MEZAEL XAVIER DE MOURA, partir de 01 de Fevereiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Transporte.
Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2017.

PORTARIA N°434/2017
Nomear GABRIEL SERAPHIM DA COSTA, partir de 01 de Fevereiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Especial, símbolo DAS 102-2, na Procuradoria Geral do Município.
Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2017.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO /2017

PORTARIA N°435/2017
Nomear MARCO AURELIO FERREIRA DA SILVA, a partir do dia 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de
Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil, ficando exonerado do cargo m comissão Assessor,
símbolo DAS 104-3, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2017.

PORTARIA N°436/2017
Nomear ROBERTA DA SILVA FERNANDES, a partir do dia 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Ge-
rente de Projetos, símbolo DAS 111-2, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.
Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2017.

PORTARIA N° 437/2017
Designar a servidora TATIANE RAMOS DA CONCEIÇÃO SOARES, Assessor, símbolo DAS 104-3, matrícula nº 5.705/3, para responder
pelo almoxarifado e arquivo da Divisão de Material e Patrimônio vincudada à Secretaria Municipal de Administração, ratificando os atos
praticados pela mesma deste 02 de Janeiro de 2017.
Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2017.

PORTARIA N° 438/2017
Ceder a servidora ELIANE DA SILVA LIMA, matrícula nº 2.881/9, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Planeja -
mento e Desenvolvimento Econômico, para ter exercício na Prefeitura Municipal de Rio das Ostras, a partir de 01 de abril do corrente ano
com término previsto para 31 de dezembro de 2020, sem ônus para o Município de Silva Jardim, nos termos do artigo nº 89 da Lei
Complementar nº 17/98, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08. Ficando a cargo do ente cessionário o repasse
das contribuições do servidor e a parte patronal a favor do Instituto de Previdência do ente cedente, conforme Procedimento Administrati -
vo nº 2.479/17.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°439/2017
Nomear ADEMAR DA SILVA BRAGA, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo
DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 440/2017
Nomear JOCENILDO PINHEIRO DE ANDRADE, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 441/2017
Nomear LILIANE CAMPOS DE SOUZA, partir de 02 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Analista Processu-
al, símbolo DAS 102-2, da Procuradoria Geral do Município.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°442/2017
Exonerar a pedido EMERSON SANTOS LEITE, matrícula nº 4.734/1, a partir do dia 31 de Março de 2017, do cargo em comissão de Pro-
curador Geral Adjunto, símbolo DAS 101-1, da Procuradoria Geral do Município, conforme Procedimento Administrativo nº 2.597/17.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 443/2017
Nomear JÚLIA DE SOUZA RODRIGUES , partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Procurador Geral
Adjunto, símbolo DAS 101-1, da Procuradoria Geral do Município, ficando exonerada do cargo em comissão de Procurador Judicial, sím-
bolo DAS 101-1, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 444/2017
Nomear FHELIPE DE SOUZA AMORIM, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Procurador Judicial,
símbolo DAS 101-1, da Procuradoria Geral do Município, ficando exonerado do cargo em comissão de Analista Processual, símbolo DAS
102-2, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°445/2017
Nomear  ERINALDO SILVA RIBEIRO,  partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°446/2017
Nomear  FERNANDO SOARES DE OLIVEIRA,  partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor,
símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°447/2017
Exonerar a pedido SANDERSON VIEIRA MONTEIRO, matrícula nº 5.167/5, a partir de 08 de Março de 2017, do Cargo Efetivo de Técni -
co de Laboratório, lotado na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, conforme Procedimento Administrativo nº 2.493/17.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

 PORTARIA N° 448/2017
Nomear SILVANA DUARTE SALES DA SILVA, partir de 24 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO /2017

PORTARIA N ° 449/2017
Nomear CARLOS HENRIQUE CONCEIÇÃO BASTOS, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.,

PORTARIA N° 450/2017
Nomear MARCOS DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente
02, símbolo DAS 108-6, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 451/2017
Nomear ANA MARIA DE SOUZA REGE, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, sím-
bolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°452/2017
Nomear JABSON PEREIRA DE LIMA, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbo-
lo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 453/2017
Nomear AURELIO CLAUDIO SOARES CABRERO, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assisten-
te 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 454/2017
Nomear MARCOS JOÃO SOARES, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo
DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°455/2017
Nomear JONAS MIGUEL TEIXEIRA DA MOTTA, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°456/2017
Nomear MOISES JOSE DOS SANTOS, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS 104-3, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°457/2017
Nomear LUAN PETERSON DA SILVA GOMES, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 458/2017

Nomear WALLACE VIEIRA DUTRA TAVARES, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.
PORTARIA N° 459/2017

Nomear HUMBERTO RAMON DE ARAÚJO MARIANO, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 460/2017
Nomear FABRÍCIO VIANA VIEIRA, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo
DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°461/2017
Nomear  LUCAS CHAGAS DE ANDRADE, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.
 
PORTARIA N°462/2017
Nomear BRUNO BITTAR, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na
Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N °463/2017
Nomear CARLOS EDUARDO CAMARGO ALEXANDRE, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO /2017

PORTARIA N° 464/2017
Nomear GUIBSON GOMES DA SILVA, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, sím-
bolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 465/2017
Exonerar PATRÍCIA DIAS FERNANDES BARBOSA, matrícula nº 5.926/9, a partir do dia 31 de Março de 2017, do cargo em comissão de
Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 466/2017
Nomear  PATRÍCIA TELES DA SILVA, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo
DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Publicos, ficando exonerada do cargo em comissão de Assistente 02, símbolo
DAS 108-6, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°467/2017
Exonerar SILVANA VIEIRA DA MOTA, matrícula nº 6.126/3, a partir do dia 20 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 468/2017
Exonerar ROSEMARE LOPES ALVES, matrícula nº 6.204/9, a partir do dia 27 de Março de 2017, do cargo em comissão de Assistente
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 469/2017
Nomear JANETE MOURA DA SILVA, partir de 21 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, sím-
bolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°470/2017
Nomear RAFAELA DAMASCENO TAVARES, partir de 27 de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°471/2017
Exonerar MARILANE DA CONCEIÇÃO CUSTODIO, matrícula nº 4.974/3, a partir do dia 24 de Março de 2017, do cargo em comissão de
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°472/2017
Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 096/17, de GENESSI TIAGO DE CARVALHO, matrícula nº 1.375/7, Motorista, da Secre-
taria Municipal  de Saúde e Assistência Social,  partir  do dia 30 de Março do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº
3.269/17.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°473/2017
Nomear MARCELO RIBEIRO SANTOS, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Assessor,
símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 474/2017
Nomear LUCIENE MARINHO DA SILVA, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Assistente
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Administração.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 475/2017
Nomear ROSILANI ALVES LEITE, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Assistente 02,
símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 476/2017
Nomear LUCAS CALDAS KORT KAMP, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, sím-
bolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Administração, ficando exonerado do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo
DAS 102-2, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 477/2017
Nomear FRANCIRLEI PEREIRA COELHO, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbo-
lo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente 02, símbo-
lo DAS 108-6, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2017

PORTARIA N°478/2017
Nomear GENESSI TIAGO DE CARVALHO, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Assis -
tente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°479/2017
Nomear EMERSON SANTOS LEITE, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Assessor, sím-
bolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Administração.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°480/2017
Nomear ROBSON JOSE DA SILVA MOURA, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Asses-
sor Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°481/2017
Nomear PAULO ANDRE CORDEIRO DA SILVA, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de As-
sistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°482/2017
Nomear MICHELE MARTINS VIEIRA SILVA, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Assis-
tente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistêcia Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°483/2017
Nomear UELITON RODRIGUES ALEXANDRE, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de As-
sessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°484/2017
Nomear DANIELE CAMPOS MOREIRA DE MOURA, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão
de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°485/2017
Nomear ROSTAN FEITOZA DA SILVA, a partir do dia 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo de em comissão de Subsecretá -
rio Municipal de Governo, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Governo.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 486/2017
Exonerar ELIELTO OLIVEIRA ROSA, matrícula nº 4.261/7, a partir do dia 03 de Abril de 2017, do cargo em comissão de Assistente 01,
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°487/2017
Exonerar MOYSES MARTINS DA SILVA, matrícula nº 1.935/6, a partir do dia 03 de Abril de 2017, do cargo em comissão de Assistente
01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 488/2017
Exonerar OTERIO GOMES DA SILVA FILHO, matrícula nº 5.074/1, a partir do dia 03 de Abril de 2017, do cargo em comissão de Assis -
tente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°489/2017
Exonerar OZIEL MONTEIRO FAGUNDES, matrícula nº 524/0, a partir do dia 03 de Abril de 2017, do cargo em comissão de Assistente
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N°490/2017
Exonerar TANAIARA GONÇALVES TOLEDO, matrícula nº 5.109/8, a partir do dia 03 de Abril de 2017, do cargo em comissão de Assis -
tente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.

PORTARIA N° 491/2017
Nomear VANESSA ZOZIMO ALVES DE CAMPOS, partir de 03 de Abril do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo
DAS 107-5, a partir da mesma data.
Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017.



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2017

PORTARIA N°492/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS) E PORTARIA Nº 034/17,  QUE
DELEGA COMPETÊNCIA,

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE

AO EXERCÍCIO
N ° PRO-
CESSO

06/03/17 04/04/17 ADRIANA BAARS DE FARIAS 5633/2 PSICÓLOGA 2016 92/17

17/03/17 15/04/17 ALCINETE A K DA SILVA 2140/7 SERVENTE 2014 913/17

01/03/17 30/03/17 ALDAIR JOSÉ DA CONCEIÇÃO 1046/4 TRABALHADOR BRAÇAL 2013 1013/17

01/03/17 30/03/17
ANA BEATRIZ COUTINHO DE 
AMORIM LARA 826/5 PROGESSOR 2016 1052/17

01/03/17 30/03/17
ANA BEATRIZ COUTINHO DE 
AMORIM LARA 2415/5 PROGESSOR 2017 1052/17

13/03/17 11/04/17 ANA CLÉA RIBEIRO DA CUNHA 667/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2016 1722/17

03/03/17 01/04/17
ANA LUCIA FERREIRA MACHADO 
DA SILVA 2894/0 SERVENTE 2016 1581/17

02/03/17 31/03/17 ANDRE COELHO ROCHA 1993/3 AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 2017 976/17

06/03/17 04/04/17 ANGELIK DE OLIVEIRA 3080/5 PROFESSOR 2016 2314/17

06/03/17 04/04/17 AZENIL INACIO DA FONSECA 1295/5 PEDREIRO 2013 1458/17

13/03/17 11/04/17 CARLOS ENRIQUE DO N. AMORIM 773/0 AGENTE FISCAL 2016 1686/17

01/03/17 30/03/17 CARLOS ROBERTO DE FARIAS 797/8 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 2013 916/17

01/03/17 30/03/17
CLAUDIO FERREIRA DE MEN-
DONÇA 2427/9 DENTISTA 2016 1689/17

17/03/17 15/04/17 DERLI  DA SILVA FREITAS 2018/4 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 2016 2029/17

06/03/17 04/04/17 DOUGLAS ALVES MONTERIO 3648/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2016 1463/17

06/03/17 04/04/17
EDIANE ALBUQUERQUE DE MAT-
TOS 2089/3 ASSISTENTE SOCIAL 2015 118/17

01/03/17 30/03/17 EDSON FRANCISCO DA SILVA 2634/4 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 2017 1289/17

01/03/17 30/03/17
ELIANE XAVIER CARDOSO DE 
CAMPOS 768/4 PROFESSOR 2016 2317/17

01/03/17 30/03/17
ELIETE CARVALHO PIRES CADI-
MO 4022/3 PROFESSOR 2017 1284/17

01/03/17 30/03/17 ERNESTINA DA SILVA DEFENSOR 2059/1 AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 2016 458/17

01/03/17 30/03/17
GECILDA RODRIGUES DA SILVA 
CORREIA 1332/3 PROGESSOR 2013 665/17

01/03/17 30/03/17 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TÉCNICO DE RADIOLOGIA 2017 376/17

03/03/17 01/04/17
GENILSON DO NASCIMENTO BO-
ECHAT 717/0 MÉDICO 2014 1572/17

06/03/17 04/04/17
GEORGE MULLER ANTUNES DA 
SILVA 4058/9 AGENTE ADMINISTRATIVO 2016 1169/17

01/03/17 30/03/17 HELOISA MENDES KALIL GANM 2145/8 ENFERMEIRO 2017 1339/17

05/03/17 03/04/17 HERCILIA ROCHA GUIMARÃES 3016/3 PSICÓLOGA 2015 93/17

10/03/17 08/04/17 IVANETE GUIMARÃES TEIXEIRA 1702/1 AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 2017 1658/17

20/03/17 18/04/17 JANAINA DA SILVA ALMENARA 2861/4 ATENDENTE DE C. DENTÁRIO 2014 2033/17

01/03/17 30/03/17 JOEL MORAES DOS SANTOS 583/5 AGENTE ADMINISTRATIVO 2014 170/17

01/03/17 30/03/17 JULIO CESAR SANTIAGO DIAS 3294/8 FISCAL DE URBANISMO 2017 1006/17

01/03/17 30/03/17 JURACY DOS SANTOS JUNIOR 411/1 OPERADOR DE MÁQUINA 2013 1239/17

01/03/17 30/03/17 LUCILIA RAMOS N. MARINHO 2888/6 SERVENTE 2015 12390/17

07/03/17 05/04/17
MARCIA DE CASTRO GONÇAL-
VES 5169/1 FISIOTERAPEUTA 2016 572/17

02/03/17 31/03/17
MARCIA REGINA REZENDE SOA-
RES 3228/0 AGENTE ADMINISTRATIVO 2016 1283/17



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2017

06/03/17 04/04/17
MARIA CONCEIÇÃO DA F. CAR-
VALHO 886/9 PROGESSOR 2017 1290/17

06/03/17 04/04/17 MARIA INES A MAGALHÃES 2045/1 AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 2011 1344/17

05/03/17 03/04/17 MARIA JOSE DO NASCIMENTO 2072/9 SERVENTE 2012 1692/17

02/03/17 31/03/17 MARILZA ALMEIDA DA CRUZ 5206/0 ENFERMEIRO 2017 1003/17

01/03/17 30/03/17 NADIR OLIVEIRA SILVA 1094/4 SERVENTE 2015 375/17

13/03/17 11/04/17 NELSON PESSIONE PEREIRA 4339/7 MÉDICO 2016 224/17

10/03/17 08/04/17 PAOLA VITALINO SOARES 2482/1 PROFESSOR 2017 1434/17

13/03/17 11/04/17
PAULO EDUARDO DE AMORIM 
SANTIAGO 1016/2 AGENTE DE TRIBUTOS 2017 2477/17

13/03/17 11/04/17
PLINIO GERALDO DE MELO MO-
REIRA 773/0 MÉDICO 2014 1741/17

03/03/17 01/04/17 PRISCILA RIBEIRO FOGAÇA 2015 CIRURGIÃ DENTISTA 2015 914/17

01/03/17 30/03/17 RAFAELA ROCHA VARGAS 3916/0 ENFERMEIRO 2017 229/17

21/03/17 19/04/17
RICARDO  AFONSO DO NASCI-
MENTO BRAGA 917/2 PROFESSOR 2017 2176/17

07/03/17 05/04/17 RODRIGO DA COSTA SANTANA 5539/5 GUARDA MUNICIPAL 2014 1529/17

01/03/17 30/03/17 RODRIGO F EDUARDO 3002/3 MÉDICO 2014 739/17

04/03/17 02/04/17 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 2053/2 TÉCNICO RADIOLOGIA 2016 1133/17

01/03/17 30/03/17 ROSANA DE AZEVEDO SAMPAIO 2034/6 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 2014 1340/17

03/03/17 01/04/17 ROSANA MOTA DE OLIVEIRA 3494/0 AUXILIAR DE LABOARATÓRIO 2016 1582/17

06/03/17 04/04/17 ROSENITE FONSECA DE M PINTO 2071/0 SERVENTE 2016 682/17

01/03/17 30/03/17 ROVANI BASTOS 2131/8 AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 2017 95/17

15/03/17 13/04/17
SABRINA DA COSTA SILVA AN-
DRADE 5395/3 MÉDICO VETERINÁRIO 2015 575/17

06/03/17 04/04/17
SILVANA TELES MARIANO RIBEI-
RO 2852/5 ASSESSORA DE DIVISÃO 2012 1018/17

01/03/17 30/03/17 SOLANGE SILVA ALMEIDA 2890/8 SERVENTE 2017 995/17

20/03/17 18/04/17 VANESSA PINTAS M. ANDRADE 4817/8 DENTISTA 2016 1855/17

01/03/17 30/03/17
VERA LUCIA NASCIMENTO MON-
TERIO 860/5 AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS 2016 1342/17

13/03/17 11/04/17 VERA LUCIA ROSA PEREIRA 796/0 SERVENTE 2016 2237/17

07/03/17 05/04/17
WELINGTON DE ARAUJO PINHEI-
RO 5567/0 GUARDA MUNICIPAL 2016 1525/17

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO PERÍO-

DO
Nº PROCES-

SO

11/03/17 08/06/17 SIRLEA NOBERTO DA SILVA 1724/8 PROFESSORA 13/10/03 A 12/10/08 1853/17

06/03/17 07/06/17 VALERIA VIANA BRAGA 822/2 PROFESSORA 06/03/17 A 07/06/17 1877/17

15/03/17 16/06/17 REGINA MARIA AZEVEDO LIMA 596/7 PROFESSORA 12/05/03 A 11/05/08 1293/17

20/03/17 17/06/17 JOSE DA ROCHA NETTO 837/0 PROFESSOR 02/04/04 A 01/04/04 805/17

14/03/17 14/06/17 MARIA DO CARMO DA SILVA 969/5 SERVENTE 13/01/03 A 12/01/08 1876/17

14/03/17 11/06/17 MARIA FONSECA NAVEGA 2055/9 SERVENTE 07/01/03 A 06/01/08 437/17

01/03/17 29/05/17 NADIR O SILVA 1094/4 SERVENTE 01/05/07 A 30/04/12 375/17

14/03/17 11/06/17 MARINA PINTO DA SILVA REGE 956/3
AGENTE DE SERVI-

ÇOS GERAIS 01/06/03 A 31/05/08 1854/17

Gabinete do Prefeito, 31 de Março de 2017

THAÍS DE OLIVEIRA COSTA GABARDO



                                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                            BOLETIM OFICIAL      Nº 03 - MARÇO/2017

CHEFE DE GABINETE

EXTRATO DE CONTRATOS DE 2017

Nome
Nº con-

trato Cargo Início Término
Convê-

nio Valor
Dotação Orça-

mentária

Adenilson Martins de Miranda 366 Vigia
01/03/2017 28/02/2018 SEMEC

 R$
1.057,19 Dotação Própria

Amilson Borges de Mendonça 367 Vigia
01/03/2017 28/02/2018 SEMEC

 R$
1.057,19 Dotação Própria

Andre do Nascimento Mendonca 368 Vigia
01/03/2017 28/02/2018 SEMEC

 R$
1.057,19 Dotação Própria

Maiara de Oliveira Fagundes do Nasci-
mento 369 Agente C de Saude 01/03/2017 28/02/2018 SEMSA

 R$
1.285,87 Dotação Própria

anderelina Geralda da Silva Wender-
rosck 370 Agente C de Saude 01/03/2017 28/02/2018 SEMSA

 R$
1.285,87 Dotação Própria

Marlene Fagundes Rosa 371 Agente C de Saude 01/03/2017 01/03/2018 SEMSA
 R$

1.285,87 Dotação Própria

Douglas Knupp da Silva 372
Agente de C  Ende-
mias 01/03/2017 01/03/2018 SEMSA

 R$
983,72 Dotação Própria

Margarete da Silva Pires Lopes 373
Agente de C  Ende-
mias 01/03/2017 01/03/2018 SEMSA

 R$
983,72 Dotação Própria

Debora Conceição Estevo 374 Agente C de Saude 01/03/2017 01/03/2018 SEMSA
 R$

1.285,87 Dotação Própria

Valdei Medeiro da Silva 375 Monitor Escolar 01/03/2017 28/02/2018 SEMEC R$           1.175,34 Dotação Própria

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 03
MARÇO2017

Prefeito: Wanderson Gimenes Alexandre
Vice-Prefeito: Maria Dalva Silva do Nascimento


